
Metoda kasowa PIT w podatkowej książce przychodów i rozchodów. 

 

1. Włączenie metody kasowej PIT w programie PKPiR 

Opcja Metoda kasowa PIT w ustawieniach firmy jest aktywna, gdy w Kartotece 
Udziałowców dodano Udziałowca, dla którego udział  w firmie wynosi 100 %. 

 

 

 

Uruchomienie metody kasowej PIT, jest możliwe od roku 2025 i wymaga posiadania 
licencji uprawniającej do pobierania modyfikacji co najmniej w roku 2025. 

W zarejestrowanym programie należy zaznaczyć opcję „Metoda kasowa PIT”,                         
w "Ustawieniach firmy" na zakładce "Firma", a następnie zapisać zmiany. 

 

 



Jeżeli, przed uruchomieniem metody kasowej PIT wpisano do ewidencji dokumenty, 
podczas włączania opcji „Metoda kasowej PIT” w „Ustawieniach”, pokaże się 
komunikat: 

 

dodano   

 

 

 

 

 

 

Wybór TAK oznacza włączenie opcji „Metoda kasowa PIT” na wprowadzonych wcześniej 
dokumentach. 

Wybór NIE oznacza, że wprowadzone dokumenty przed uruchomieniem metody kasowej 
pozostaną bez znacznika „Metoda kasowa” i będą zaliczane do przychodów/kosztów na 
dotychczasowych zasadach, tj. we wskazanym miesiącu. 

 

Należy pamiętać o przeliczeniu zapisanych deklaracji, o ile zostały wykonane: 

 

 

Po zatwierdzeniu komunikatów, należy zapisać zmiany  



2. Wyłączenie metody kasowej PIT w programie PKPiR 

Wyłączenie metody kasowej PIT w firmie realizowane jest poprzez odznaczenie opcji 
„Metoda kasowa PIT” w "Ustawieniach firmy" na zakładce "Firma", a następnie 
zapisanie zmiany. 

Jeżeli, w ewidencji znajdują się wprowadzone dokumenty, podczas odznaczania opcji 
„Metoda kasowej PIT” w „Ustawieniach”, pokażą się komunikaty: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3. Ewidencja dokumentów po uruchomieniu metody kasowej PIT 

Dla włączonej metody kasowej PIT w firmie, na większości rodzajów dokumentów 
dodano zaznaczony domyślnie znacznik „Metoda kasowa PIT”. 

Przychody i koszty dla dokumentów  z zaznaczoną opcją „Metoda kasowa PIT” na 
dokumencie, będą rozliczane zgodnie z zasadami kasowego PIT. 

 

Przychody zaliczone zostaną do przychodów podatkowych po uregulowaniu 
należności/części należności, jednak nie później niż dwa lata od daty wystawienia 
faktury. 

 

Koszty podatkowe powstaną po uregulowaniu zobowiązania, nie wcześniej jednak niż w 
dacie poniesienia kosztu. 

 

 

Znacznik „Metoda kasowa” PIT można na dokumencie odznaczyć. 

 

Przy odznaczonym znaczniku, przychody i koszty podatkowe są rozliczane na 
dotychczasowych zasadach, po wskazaniu miesiąca w pkpir: 

 

 

 

 

 

 



4. Faktury sprzedaży oznaczone „Metoda kasowa PIT” 

 

Przychody z faktur oznaczonych opcją „Metoda kasowa PIT” zostaną zaliczone do 
przychodów podatkowych księgi w dacie uregulowania należności. 

W przypadku faktur zapłaconych na dokumencie, za datę uregulowania należności 
przyjęto Termin płatności faktury. 

W przypadku faktur zapłaconych poprzez rozrachunki, datą uregulowania należności jest 
data rozliczenia rozrachunku. 

Na wydruku podatkowej księgi przychodów i rozchodów, w  kolumnie nr 2                         
„Data zdarzenia gospodarczego” wpisana będzie data uregulowania należności. 

Dokumenty które nie zostały zapłacone, będą widoczne na siatce ewidencji 
dokumentów i nie zostaną uwzględnione w wydrukach, zestawieniach oraz przy 
wyliczaniu zaliczki na podatek dochodowy. 

 

Przykład. 

Poniższa faktura sprzedaży została zarejestrowana w programie jako niezapłacona: 

 

 



Faktura widoczna będzie tylko na siatce ewidencji dokumentów w okresie zgodnym z 
datą wystawienia dokumentu oraz wartością księgi równą zero: 

 

 

Po rozliczeniu faktury, przychód zostanie przychodem podatkowym w dacie rozliczenia: 

 

Przychód zostanie uwzględniony do wyliczenia podatku oraz na zestawieniach i 
wydrukach: 

 



 

 

5. Faktury zakupu oznaczone „Metoda kasowa PIT” 

 

Koszty z faktur oznaczonych opcją „Metoda kasowa PIT” zostaną zaliczone do kosztów 
podatkowych księgi, w roku podatkowym w dacie uregulowania zobowiązania, nie 
wcześniej jednak niż w dacie poniesienia kosztu. 

W przypadku faktur zapłaconych na dokumencie, za datę uregulowania zobowiązania 
przyjęto Termin płatności faktury. 

W przypadku faktur zapłaconych poprzez rozrachunki, datą uregulowania zobowiązania 
jest data rozliczenia rozrachunku. 

Na wydruku podatkowej księgi przychodów i rozchodów, w  kolumnie nr 2                         
„Data zdarzenia gospodarczego” wpisana będzie data potrącenia kosztu uzyskania 
przychodu. 

Dokumenty które nie zostały zapłacone, będą widoczne na siatce ewidencji 
dokumentów i nie zostaną uwzględnione w wydrukach, zestawieniach oraz przy 
wyliczaniu zaliczki na podatek dochodowy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Przykład. 

Poniższa faktura zakupu została zarejestrowana w programie jako niezapłacona: 

 

 

Faktura widoczna będzie tylko na siatce ewidencji dokumentów w okresie zgodnym z 
datą wystawienia dokumentu oraz wartością księgi równą zero: 

 

 

 

 

 

 

 



 

Po rozliczeniu faktury, koszt zostanie przychodem podatkowym w dacie rozliczenia: 

 

Koszt zostanie uwzględniony do wyliczenia podatku oraz na zestawieniach i wydrukach: 

 

 

 

 

 



6. Ewidencja faktur  dokumentujących  przychody  rozliczane  metodą kasową 

Ewidencja faktur dokumentujących przychody rozliczane metodą kasową jest dostępna 
w ewidencji dokumentów: 

 

 

 


